



دانشگاه علوم پزشکی و خدمات  
بهداشتی، درمانی تهران

جمهوری اسلامی ایران  
وزارت بهداشت و درمان و آموزش پزشکی  
موسسه ملی تحقیقات سلامت

تاریخ :  
شماره :  
پیوست :

## فرم ترجمان دانش نتایج تحقیق طرح‌های پژوهشی

موسسه ملی تحقیقات سلامت در نظر دارد نتیجه طرح‌های تحقیقاتی پایان یافته موسسه را بررسی و با استفاده از فرآیند ترجمان و تبادل دانش (Knowledge Translation & Exchange) دانش تولید شده را در اختیار مخاطبین و ذینفعان (از جمله عموم مردم، سیاست‌گذاران و تصمیم‌گیرندگان حوزه سلامت، گیرندگان و ارائه‌دهندگان خدمات مراقبتی و ...) قرار دهد. لذا ضروری است که کلیه پژوهشگران و اعضای محترم هیئت علمی فرم زیر را جهت سهولت فرآیند ترجمان و تبادل دانش تکمیل نمایند.

الف: مشخصات طرح:

عنوان کامل طرح: رابطه بیمه های درمانی با بهرمندی از خدمات دندانپزشکی در بالغین دارای تلفن ثابت در ایران در  
سال ۱۳۹۲

مجری طرح: فریبرز بیات

پیام اصلی حاصل از طرح پژوهشی: (حداکثر ۴۰۰ کلمه به همراه کلید واژگان):

از بین عوامل بازدارنده برای دریافت خدمات دندانپزشکی مانند فقر، جهل و فقدان منابع مالی: بالا بودن هزینه و عدم توان مالی برای پرداخت آن از جمله عوامل مهم به شمار می آید. در اغلب کشورهای توسعه یافته بیمه نقش مهمی در قابل تحمل نمودن هزینه ها برای عموم مردم و دسترسی آسان به خدمات ایفا می کند. در این مطالعه رابطه بیمه با تقاضا و بهرمندی از خدمات دندانپزشکی در ایران مورد بررسی قرار گرفت. صندوقهای اصلی بیمه های درمانی در ایران شامل: صندوق تامین اجتماعی، بیمه خدمات درمانی، و سازمان خدمات درمانی نیروهای مسلح می باشند. که غالب خدمات تحت پوشش را در مراکز متعلق به بیمه و یا مراکز



دانشگاه علوم پزشکی و خدمات  
بهداشتی، درمانی تهران

جمهوری اسلامی ایران  
وزارت بهداشت و درمان و آموزش پزشکی  
موسسه ملی تحقیقات سلامت

تاریخ :  
شماره :  
پیوست :

دولتی ارائه می دهند. در ایران بیمه سلامت خصوصی وجود ندارد و بجای آن برخی از بیمه های بازرگانی در غالب بیمه تکمیلی خدمات دندانپزشکی را نیز پوشش میدهند.

این مطالعه نشان داد در ایران نیز برخورداری از بیمه سلامت رابطه مثبتی با تقاضا و استفاده از خدمات دندانپزشکی دارد. افراد دارای بیمه، خصوصا کسانی که بیمه تکمیلی نیز دارند تقاضای بیشتری برای دریافت خدمت داشته و نوع خدمت دریافتی نیز در آنها متفاوت با افراد غیر بیمه ای و دارندگان بیمه پایه است. بهره مندی از خدمات دندانپزشکی در دارندگان بیمه تکمیلی به دسترسی بهتر این گروه به دندانپزشک برمیگردد. عمده مراکز طرف قرارداد با بیمه های تکمیلی دندانپزشکان بخش خصوصی هستند، اما میزان مشارکت آنها با بیمه های سلامت پایه بسیار اندک است. تعداد اندک مراکز درمانی طرف قرارداد با بیمه های پایه حکایت از مشکل دسترسی برای این گروه از بیمه شدگان دارد. بنابراین تشویق بخش خصوصی به مشارکت در ارائه مراقبت ها به افراد با بیمه پایه می بایست یکی از اولویت های سیاستگذاران این بخش باشد.

سیستم درمان محور فعلی ایران به صورتی است که بیماران تنها در موارد مواجهه با درد و سایر مشکلات دهانی به دندانپزشک مراجعه می نمایند. تغییر جهت سیستم فعلی از فعالیت های صرفا درمان محور بر فعالیت های پیشگیری و ایجاد تسهیلات برای دریافت این قبیل خدمات خصوصا در مراقبت های دندانپزشکی ضروری بوده و به این منظور اجباری کردن چک آپ های دوره ای و منظور کردن کلیه مراقبت های پیشگیری در خدمات تحت پوشش بیمه سلامت پیشنهاد می گردد.